华泰人寿保险股份有限公司关于变更股东

有关情况的信息披露公告

根据《保险公司股权管理办法》和《关于进一步加强保险公司股

权信息披露有关事项的通知》的有关规定，现将华泰人寿保险股份有

限公司（以下简称“公司”）变更股东有关情况披露如下：

一、变更股东的有关情况

1.股权转让方情况介绍

公司名称：昆明华铁置业有限公司

公司类型：有限责任公司

住所：云南省昆明市关上关平路 9 号 D 区 11 楼

经营范围：房地产开发，机电产品（含国产汽车，不含小轿车），

普通机械，摩托车及配件，金属材料，五金交电（不含进口录像机），

矿产品，建筑扩装饰材料，办公自动化设备，计算机及辅助设备，日

用百货，文化用品，工艺美术品（不含金银首饰），农副产品（粮油

限零售），铁合金、炉料（涉及行业审批凭许可证经营）的批发零售、

代购供销。

2.股权受让方情况介绍

公司名称：云南红河物流有限责任公司

公司类型：有限责任公司

住所：中国（云南）自由贸易试验区昆明片区官渡区关上街道关

平路 103 号办公楼 1、2 楼

经营范围：国内贸易、物资供销；物流服务；货运代理；货物装

卸搬运、仓储及中转服务；货物的包装、加固；承办海运、陆运、空

运进出口货物和过境货物的国际运输代理业务，包括：揽货、订航、

仓储、中转、集装箱拼装拆箱、结算运杂费、报关、报验、保险、相

关的短途运输服务及运输咨询业务；自营和代理各类商品和技术的进

出口（但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外）；房屋

租赁；衡器计量服务；普通货物运输（凭许可证经营）；木材边贸经

营（凭许可证经营）；煤炭批发经营；铁路专用线（专用铁道）运营

管理；铁路设备安装、维修；铁道机车车辆租赁；铁路自备车管理及

检修维护；机械设备维修服务；铁路货物运输；国际货物运输代理；

对外贸易经营（货物进出口或技术进出口）；货物或技术进出口（国

家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）；以下经营范围限

分支机构经营：物业管理；停车场；锅炉安装；水电安装设备运用维

修及加工零部件；磷矿石加工。

3.转让的股份数量、股权比例

昆明华铁置业有限公司拟将其持有的全部 2,523,191 股（比例为

0.0695%）公司股权转让给云南红河物流有限责任公司。

4.股东变更前后对照表

序号 股东名称

变更前 变更后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 昆明华铁置业有限公司 2,523,191 0.0695% 0 0

2 云南红河物流有限责任公司 0 0 2,523,191 0.0695%

注：上述股权转让需经中国银行保险监督管理委员会北京监管局

备案，并经北京市市场监督管理局对公司章程所附股东名册进行备案

后完成。

5.发生分立、合并等其他情形

无

二、资金来源的声明

云南红河物流有限责任公司承诺：云南红河物流有限责任公司严

格按照国家法律法规及相关监管要求，入股华泰人寿保险股份有限公

司系国有股权无偿划转，原股东昆明华铁置业有限公司投资华泰人寿

保险股份有限公司的资金，源于合法的自有资金，并非使用任何形式

的金融机构贷款或其他融资渠道资金。

三、关联关系声明及逐级披露

1.关联关系声明

云南红河物流有限责任公司声明：2021 年，云南红河物流有限

责任公司已受让昆明华铁置业有限公司持有华泰保险集团股份有限

公司 13,200,000 股（股比为 0.3282%）的股份。本次云南红河物流

有限责任公司将受让昆明华铁置业有限公司持有公司全部股份。在转

股完成后，云南红河物流有限责任公司同时持有公司 2,523,191 股

（股比为 0.0695%）和华泰保险集团股份有限公司 13,200,000 股（股

比为 0.3282%）股份。截至目前，华泰保险集团股份有限公司亦持有

公司 2,894,374,769 股（股比为 79.6800%）。

根据《银行保险机构关联交易管理办法》的规定，股权转让后，

云南红河物流有限责任公司持有华泰保险集团股份有限公司股份比

例低于 5%，且对华泰保险集团股份有限公司经营管理不构成重大影

响，可不被认定为华泰保险集团股份有限公司的关联法人。同时，云

南红河物流有限责任公司直接持有公司及通过华泰保险集团股份有

限公司间接持有公司的股份比例之和低于 5%，且对公司的经营管理

不构成重大影响，亦可不被认定为公司的关联法人。

2. 股权结构披露情况

四、其他需要披露的信息

无。

上述变更股东事项待中国银行保险监督管理委员会北京监管局

备案后生效。我公司承诺：对本公告所披露信息的真实性、准确性、

完整性和合规性负责，愿意接受有关方面监督。对本公告所披露信息

如有异议，可以于本公告发布之日起 10 个工作日内发送邮件至

bej_rsxc@cbirc.gov.cn。

华泰人寿保险股份有限公司

2022 年 5 月 30 日